
Společné jednání pracovních skupin

Zaměstnanost a Vzdělávání 

Regionální stálá konference 

Královéhradeckého kraje

15. 11. 2018, Hradec Králové



Program jednání 

9:30 – 9:45 Úvodní informace 

9:45 – 10:00 Analytické výstupy 

10:00 – 11:00 Pracovní část 

11:00 – 11:30 Diskuse a závěr



Úvodní informace 



Regionální rozvoj kraje  

Příprava na období po roce 2020

• Strategie regionálního rozvoje ČR 2021–2027
– zapojení našeho regionu v procesu tvorby SRR ČR 2021+
– priority ČR pro programové období EU po roce 2020
– územní diferenciace – aglomerace, regionální centra, HSO,…

• Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje 2021–2027
– příprava regionu na priority ČR a EU
– Zákon o region. rozvoji, Zákon o krajích
– vazba na dotace EU a ČR

• Příprava územních partnerů
– kraj, obce, firmy, NNO ad.
– území a tematické koncepce
– nové trendy a potřeby





Proč jsme se dnes sešli?

S kým:

…tvoříme společně novou strategii rozvoje kraje 
a připravujeme se na nové období EU 2021+

Zastupitelstvo KHK

Rada KHK

Politický gestor

Výbor pro regionální rozvoj a cestovní ruch

Odbor regionálního 
rozvoje, grantů a 

dotací

Regionální stálá konference KHK

Pracovní skupiny RSK

Odborný tým – zpracovatel SRK + SEA 

Regionální pracovníci

Obce a regiony

Další regionální 
subjekty

Odborná veřejnost

Ostatní odbory KÚ

Ostatní výbory



Informace o projektu

o Název projektu: Rozvoj Královéhradeckého kraje – chytře, efektivně, s prosperitou

o Název programu/financování: Operační program Zaměstnanost

o Realizace projektu: 1. 3. 2018 – 31. 10. 2019 (20 měsíců)

o Nositel projektu: Královéhradecký kraj

Výkonná rada 
Paktu 
zaměstnanosti 

a
PS Vzdělávání 



od března probíhaly analytické práce 

duben – setkání všech PS a zastupitelů KHK

duben/květen – dotazníkové šetření v obcích, 75% obcí odpovědělo

červenec / srpen 2018: finalizace profilu kraje, analýz, výstupy šetření 

mezi obcemi, návrh SWOT analýzy

září 2018: 

• připomínkování profilu a problémové analýzy regionálními pracovníky, 

pracovními skupinami RSK a odbory KÚ KHK (do 8. 10. 2018) 

• setkání regionálních pracovníků ORP (připomínkování analytické části 

včetně SWOT)

říjen / listopad 2018: 

• jednání pracovních skupin RSK 

• připomínkování SWOT analýzy

www.chytryregion.cz/strategie

Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje 2021+



Plánované termíny PS RSK:

• PS Doprava 26.10.2018, 9 – 12

• PS Sociální oblast + PS Zdraví a bezpečnost 2.11.2018, 9 – 12

• PS Životní prostředí a zemědělství 6.11.2018, 13 – 16

• PS Cestovní ruch a kultura 14.11.2018, 9 – 12 

• PS Zaměstnanost + PS Vzdělávání 15.11.2018, 9:30 – 12:30

• PS Výzkum, vývoj a podnikání  15.11.2018, 13 – 16

• PS Obce a města + PS Venkov 19.11.2018, 13 – 16 

www.cirihk.cz/pracovni-skupiny-regionalni-stale-konference

Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje 2021+

RSK = koordinační platforma pro tvorbu SRK KHK 21+  



Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje 2021+

ANALYTICKÁ ČÁST

NÁVRHOVÁ ČÁST (vize, cíle, opatření)

IMPLEMENTAČNÍ ČÁST + akční plán

Profil + 
šetření

Problémová 
analýza

SWOT
analýza

Spolupráce
s regionálními 
pracovníky, 
odbory KÚ KHK 
a PS RSK

2018

2019

Demografická 
prognóza 

kraje



Analytická část Strategie rozvoje 

Královéhradeckého kraje 2021+ 



Vývoj vybraných 
základních 

charakteristik 
ekonomického 

postavení obyvatelstva 
ve věku 15+

50,0%

60,0%

70,0%

80,0%

0,0

100,0

200,0

300,0

400,0

500,0

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Obyvatelstvo
ve věku 15 a více let
(tis. osob)

Pracovní síla
ekonomicky aktivní
(tis. osob)

Míra ekonomické
aktivity
(%)

Trh práce



Trh práce

32,57%

11,84%

8,06%

6,26%

6,10%

5,95%

5,14%

4,26%

4,15%

3,01%

2,17%

1,95%

1,69%

1,66%

1,39%

1,11%

0,97%

0,74%

0,00%

Zpracovatelský průmysl

Velkoobchod a maloobchod; opravy…

Zdravotní a sociální péče

Veřejná správa a obrana; povinné sociální…

Vzdělávání

Stavebnictví

Doprava a skladování

Profesní, vědecké a technické činnosti

Zemědělství, lesnictví a rybářství

Ubytování, stravování a pohostinství

Administrativní a podpůrné činnosti

Peněžnictví a pojišťovnictví

Informační a komunikační činnosti

Ostatní činnosti

Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla…

Kulturní, zábavní a rekreační činnosti

Zásobování vodou; činnosti související…

Činnosti v oblasti nemovitostí

Těžba a dobývání

0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00%

Podíl jednotlivých odvětví 

na celkové zaměstnanosti v KHK 

4,7%

15,6%

17,7%

9,8%

15,3%

1,2%

16,6%

13,6%

5,1%

0,3%

0,0%

4,7%

14,4%

19,7%

10,1%

14,4%

1,7%

16,7%

13,7%

4,6%

0,0%

0,0%

0,0% 10,0% 20,0% 30,0%

Zaměstnaní celkem

Zákonodárci a řídící pracovníci

Specialisté

Techničtí a odborní pracovníci

Úředníci

Pracovníci ve službách a prodeji

Kvalifikovaní pracovníci v zemědělství, lesnictví…

Řemeslníci a opraváři

Obsluha strojů a zařízení, montéři

Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci

Zaměstnanci v ozbrojených silách

Nezjištěno

Královéhradecký kraj Česká republika

Zaměstnaní podle tříd klasifikace 

zaměstnání 



Trh práce

39 782

31 457

31 109

30 700

30 311

29 121

28 580

28 568

28 369

28 093

28 006

27 991

27 565

27 486

26 999

0 10 000 20 000 30 000 40 000

Hlavní město Praha

Středočeský kraj

Česká republika

Plzeňský kraj

Jihomoravský kraj

Liberecký kraj

Královéhradecký kraj

Kraj Vysočina

Ústecký kraj

Jihočeský kraj

Pardubický kraj

Moravskoslezský kraj

Zlínský kraj

Olomoucký kraj

Karlovarský kraj

Průměrná hrubá měsíční mzda

v krajích Česka – rok 2017



Trh práce -nezaměstnanost

5,4 4,9

3,2

5,5

6,8

5,3
4,1

3,0
2,1

6,6
6,1

4,1

6,7 6,6

2,8

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018*

Královéhradecký kraj Celkem ČR

Nezaměstnanost v  

Královéhradeckém kraji  

(2005 – 2018)

Podíl nezaměstnaných osob 

v jednotlivých krajích 



Trh práce -nezaměstnanost

0,0%

2,0%

4,0%

6,0%

8,0%

10,0%

B
ro

u
m

o
v

Te
p

lic
e 

n
. M

.

D
vů

r 
K

rá
lo

vé
 n

. L
.

Ja
ro

m
ěř

N
o

vý
 B

yd
žo

v

Tř
eb

ec
h

o
vi

ce
 p

. O
.

H
ra

d
ec

 K
rá

lo
vé

C
h

lu
m

ec
 n

. C
.

Sm
iř

ic
e

Ú
p

ic
e

Ža
cl

éř

Sv
o

b
o

d
a 

n
. Ú

.

Tr
u

tn
o

v

N
ec

h
an

ic
e

H
o

ři
ce

P
o

lic
e

 n
. M

.

H
ro

n
o

v

K
o

p
id

ln
o

N
o

vé
 M

ěs
to

 n
. M

.

H
o

st
in

n
é

Lá
zn

ě
 B

ěl
o

h
ra

d

N
ác

h
o

d

N
o

vá
 P

ak
a

Č
er

ve
n

ý 
K

o
st

el
ec

Č
es

ká
 S

ka
lic

e

Ji
čí

n

R
o

ky
tn

ic
e 

v 
O

. h
.

V
rc

h
la

b
í

V
am

b
er

k

D
o

b
ru

šk
a

K
o

st
el

ec
 n

. O
.

O
p

o
čn

o

Tý
n

iš
tě

 n
. O

.

R
yc

h
n

o
v 

n
. K

.

So
b

o
tk

a

P
o

d
íl 

n
ez

am
ěs

tn
an

ýc
h

 o
so

b

Území pověřených obecních úřadů

rok 2018

rok 2015

Nezaměstnanost v  POU 

v Královéhradeckém 

kraji

3,47

17,62

13,22

21,87

8,35
4,54

1,09 0,76

0,00

10,00

20,00

30,00

0

10 000

20 000

30 000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017  duben
2018

volná pracovní místa uchazeči o zaměstnání počet uchazečů na 1 volné pracovní místo

Uchazeči o zaměstnání a 

volná pracovní místa v 

kraji 2008 -2018





Nezaměstnanost v KHK - shluková analýza

Modré shluky – pozitivní
Červené shluky – negativní 





0%

20%

40%

60%

80%

100%

D
vů

r 
K

rá
lo

vé
 n

ad
La

b
em

H
o

ři
ce

B
ro

u
m

o
v

H
ra

d
ec

 K
rá

lo
vé

N
o

vá
 P

ak
a

Tr
u

tn
o

v

N
o

vý
 B

yd
žo

v

Ji
čí

n

N
o

vé
 M

ěs
to

 n
ad

M
et

u
jí

N
ác

h
o

d

V
rc

h
la

b
í

K
o

st
el

ec
 n

ad
 O

rl
ic

í

Ja
ro

m
ěř

D
o

b
ru

šk
a

R
yc

h
n

o
v 

n
ad

K
n

ěž
n

o
uP

o
d

íl 
n

a 
p

o
čt

u
 o

d
p

o
vě

d
í (

%
)

Jak vnímáte možnosti zaměstnanosti/nabídky pracovních míst pro Vaše občany

1 2 3 4 5

0,00%

20,00%

40,00%

60,00%

80,00%

100,00%

B
ro

u
m

o
v

D
vů

r 
K

rá
lo

vé
 n

ad
La

b
em

R
yc

h
n

o
v 

n
ad

 K
n

ěž
n

o
u

H
o

ři
ce

V
rc

h
la

b
í

Ji
čí

n

H
ra

d
ec

 K
rá

lo
vé

N
o

vý
 B

yd
žo

v

K
o

st
el

ec
 n

ad
 O

rl
ic

í

N
o

vé
 M

ěs
to

 n
ad

M
et

u
jí

N
ác

h
o

d

Tr
u

tn
o

v

D
o

b
ru

šk
a

N
o

vá
 P

ak
a

Ja
ro

m
ěř

Jak vnímáte možnosti a podmínky pro rozvoj podnikání ve Vaší obci

1 2 3 4 5



24% 26% 29% 33% 37%

20% 19%
21%

22%
23%12% 10%

10%
9%

9%
7% 6%

6%
6%

6%19%
15% 12%

11%
9%

18% 23% 23% 19% 16%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

 březen/2014  březen/2015  březen/2016  březen/2017  březen/2018

 do 3 měsíců  3-6 měsíců  6-9 měsíců  9-12 měsíců  12-24měsíců nad 24 měsíců

4% 3% 3% 3% 3% 4%

21% 25% 23% 21% 19% 19%

22%
23%

22% 21% 20% 19%

20%
21%

22% 22%
22% 22%

30% 24% 25% 26% 27% 26%

3% 4% 5% 6% 8% 10%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

 březen/2008  březen/2014  březen/2015  březen/2016  březen/2017  březen/2018

do 19 20-29 30-39 40-49 50-59 60+

Trh práce - nezaměstnanost

Uchazeči o zaměstnání 

podle délky 

nezaměstnanosti

Uchazeči o zaměstnání 

podle věku



Trh práce - nezaměstnanost

Uchazeči o zaměstnání 

podle vzdělání

Nezaměstnanost u osob 

se ZP a absolventů

30% 27% 28% 30% 31% 31% 31%

44% 44% 43% 41% 40% 40% 39%

22% 23% 23% 22% 22% 22% 22%

4% 5% 6% 6% 7% 7% 7%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

 březen/2008  březen/2014  březen/2015  březen/2016  březen/2017  březen/2018 Česko - březen
2018

bez vzdělání,
základní vč. neukončené

střední
bez maturity

úplné
střední

VOŠ VŠ

9,9%

19,8%

10,8%

17,6%

4,1%
3,2%

4,3%

2,5%
0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

2014 2015 2016 2017 2018

OZP KHK OZP ČR absolventi KHK absolventi ČR



Trh práce – zahraniční pracovníci

Zaměstnaní cizinci v kraji 

a index změny 2008/2018

100%

68%

147%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

140%

160%

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

2008 2009 2010 2011 2014 2015 2016 2017

Hradec Králové Náchod Jičín

Rychnov n. K. Trutnov Královéhradecký kraj
3

5
%

4
2

%

3
4

% 24%

13% 15%

0,0%

20,0%

40,0%

60,0%

80,0%

100,0%

rok 2014 rok 2017

Polsko Slovensko Ukrajina Rumunsko Maďarsko Bulharsko Ostatní

Struktura zaměstnaných 

cizinců 



Vzdělanost

Vzdělanostní struktura 

obyvatelstva v krajích a 

ČR

Změna vzdělanostní 

struktury 2001/2011

7,6
13,0 14,1 13,6

19,8 19,3 15,3 13,8 13,8 14,7 11,5 14,3 14,4 16,3 13,8

17,9

35,5 35,9 36,4
36,5 37,2

38,2 36,2 36,8
40,3

31,6
37,4 37,9 35,7

33,9

38,8

34,4 35,2 34,1
31,9 31,7

31,4 34,3 33,7
30,8

33,0

32,9 32,1 31,7
33,7

35,6

16,9 14,6 15,8 11,4 11,7 15,0 15,4 15,5 14,1
23,7

15,1 15,3 16,2 18,5

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

PHA STC JHC PLK KVK ULK LBK KHK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK ČR

základní střední bez maturity střední s maturitou vysokoškolské

0,4%

22,5%

39,7%

4,7%

20,5%

3,6%
7,5%

0,5%

17,6%

35,5%
6,3%

21,1%

4,3%

10,1%
bez vzdělání

základní vč. neukončeného

střední vč. vyučení (bez maturity)

úplné střední všeobecné (s maturitou)

úplné střední odborné (s maturitou)

nástavbové a vyšší odborné vzdělání

vysokoškolské

rok 2001



1
6

4
2

0

1
9

3
0

7

1
8

4
9

5

393 679 727

100%

119% 114%

90%

95%

100%

105%

110%

115%

120%

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

Obec Ostatní subjekty Celkem

Vzdělávání – mateřské školy

Počty dětí v MŠ v letech 

2008 - 2018



Vzdělávání – základní školy

Počty dětí v ZŠ v letech 

2008 - 2018

4
2

9
4

3

4
1

1
1

6

4
6

3
3

6

2 240 2 296 2 497

100%

96%

108%

86%

90%

94%

98%

102%

106%

110%

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

Zřizovatel obec Ostatní zřizovatelé Celkem
1

3
9

0
3

9
9

2
3

9
7

3
1

1
4

3
6

9

1
6

7
3

1

9
4

6
5

6
7

1
5

6
7

4
0

9
9

6
9

1
3

4
4

7

68,1%
67,7% 69,3%

69,4%

80,4%

60,0%

65,0%

70,0%

75,0%

80,0%

85,0%

0

3 000

6 000

9 000

12 000

15 000

18 000

okres Náchod -
zřizovatel obce

okres Jičín -
zřizovatel obce

okres Rychnov nad
Kněžnou - zřizovatel

obce

okres Trutnov -
zřizovatel obce

okres Hradec
Králové - zřizovatel

obce

Kapacita počet žáků na ZŠ Vytíženost

Vytíženost ZŠ 

zřizovaných obcemi v 

okresech kraje 



Vzdělávání – střední školy

Vývoj počtu žáků na SŠ 

v kraji dle zřizovatelů

Vývoj počtu žáků na SŠ, 

index změny 2009/2018

31 073

24 928
23 082

0

10 000

20 000

30 000

40 000

Celkem Privátní sektor Církev Kraj

2
6

6
6

9

1
9

4
7

24
4

0
4

3
6

1
0

100%

80%
74%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

p
o

če
t 

st
u

d
en

tů

Kraj Ostatní subjekty Celkem



Vzdělávání – střední školy

Žáci SŠ podle 

oboru studia

10,0%

13,8%

46,9%

21,9%

7,2%

0,2%

9,9%

16,2%

45,8%

22,6%

5,2%

0,4%

10,8%

17,6%

45,9%

21,4%

3,7%

0,6%

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0%

Gymnázium 4leté

Gymnázium víceleté (K/6, K/8)

Obory s MZ (M, L/0)

Obory s VL (E, H)

Nástavbové studium (L/5)

Praktická škola (C) 2016/2017

2012/2013

2008/2009

Název skupiny oborů
Index změny 

2008/2018 
Název skupiny oborů

Index změny 

2008/2018 

Informatické obory 2498 % Pedagogika, učitelství a sociální péče 123 %

Právo, právní a veřejnosprávní činnost 113 % Zdravotnictví 104 %

Ekologie a ochrana životního prostředí 110 %
Kožedělná a obuvnická výroba a zpracování 

plastů
100 %



Vzdělávání – vyšší odborné školy

Žáci studující VOŠ 

v kraji

1
6

2 7
0

8
4

3

8
9

2

6
0

9

100%

74%

68%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

0

200

400

600

800

1000

2008/2009 2009/20102010/20112011/2012 2012/20132013/2014 2014/20152015/20162016/2017 2017/2018

p
o

čt
y 

st
u

d
en

tů

Privátní sektor Kraj Celkem

430

1 751
2 181

70 609 679

16,3%

34,8%

31,1%

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

Privátní sektor Kraj Celkem
kapacita počet studentů vytíženost (%)

Vytíženost VOŠ 

podle zřizovatele



Vzdělávání – střední školy

• absolventi poptávaní na trhu práce nejsou dle zaměstnavatelů
dostatečně připraveni na výkon své profese;

• nedostatečný zájem o polytechnické a odborné
vzdělávání, zejména o učební obory

• oblast kariérového poradenství – žáci na většině SŠ nejsou
dostatečně podporováni při volbě povolání.

• pro další rozvoj školství v kraji je nezbytné intenzivně
pokračovat v lepší provázanosti struktury středního školství
(včetně učňovského) s potřebami klíčových zaměstnavatelů
v regionu,

• optimalizační změny v souvislosti s nepříznivým demografickým
vývojem v oblasti středního školství,



Vzdělávání – vysoké školy

Studenti VŠ na 

území kraje

Studenti podle 

jednotlivých fakult 

VŠ v kraji

13 688 13 691 13 144 12 125 11 277 10 640

0,0%

20,0%

40,0%

60,0%

80,0%

100,0%

120,0%

-

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

2011 2012 2013 2014 2015 2016

bakalářské magisterské magisterské navazující doktorské celkem

–

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

LF UK v HK FaF UK v HK PdF UHK FIM UHK FF UHK PřF UHK



Diskuse 



Pracovní část



Pracovní část – 1/2
(samostatná práce – 10 minut)

nejvýznamnější problémy v daných oblastech

vlastní zkušenost – expertní pohled na danou 
problematiku

zaměřte se na Vaši oblast působnosti



Pracovní část - 2/2

práce ve skupinách = 30 minut

problémy + vazby a souvislosti, příčiny a důsledky 

(dopad na kvalitu života, regionální rozdíly,…)

brainstorming ve skupinách u kulatých stolů 

výstupem bude podklad pro návrhovou část



Prezentace výstupů
a diskuse  



Co nás čeká dál?



Co dál v roce 2018?

Možnost připomínkování SWOT analýzy do 21. 11. 2018

10.12. 2018

• jednání Výkonné rady Paktu zaměstnanosti KHK 
(koordinační skupina ke Strategii Zaměstnanosti)

13. 12. 2018

• zasedání RSK KHK (koordinační skupina SRK 2021+)

Sledujte náš web
www.chytryregion.cz/strategie

strategie@cirihk.cz

http://www.chytryregion.cz/strategie
mailto:strategie@cirihk.cz


Co nás čeká v roce 2019?

leden/únor 2019 (2. kolo jednání PS)

• návrhová část strategie – priority, cíle

• zapojení do koncepce „Chytrý region“ 

• zapojení do strategie zaměstnanosti

březen/duben 2019 (3. kolo jednání PS)

• návrhová část strategie – opatření, aktivity



Kontakt na 
zpracovatele:
Mgr. Jana Hanušová
hanusova@cirihk.cz

Děkujeme za aktivní účast! 

mailto:hanusova@cirihk.cz

